
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский  район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
[REGDATESTAMP] 
 

 

№ [REGNUMSTAMP] 
 
 
О мероприятиях, направленных на предотвращение 
причинения животными без владельцев вреда жизни 
или здоровью граждан на территории муниципального 
образования «Тайшетский район» 
 
 

В целях предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью 
граждан на территории муниципального образования «Тайшетский район», в соответствии с 
федеральными законами от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
собаками и кошками без владельцев», руководствуясь Порядком осуществления деятельности по 
обращению с животными без владельцев на территории Иркутской области, утвержденным 
приказом Службы ветеринарии Иркутской области от 24 августа 2020 года № 53-спр, статьями 22, 
45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
администрация Тайшетского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Тайшетский район»: 
1.1. осуществлять мониторинг состояния популяции животных без владельцев на территории 

соответствующего муниципального образования посредством осуществления объездов (обходов) 
территорий муниципальных образований и визуального подсчета количества животных без 
владельцев; 

1.2. размещать на официальном сайте соответствующего муниципального образования 
следующую информацию: 

о проведении просветительской работы с населением об ответственном обращении с 
домашними животными и животными без владельцев; 

об обязании физических и юридических лиц сообщать в службу ветеринарии Иркутской 
области о нахождении животных без владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых меток, 
на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, и 



обеспечивать доступ на указанные территории или объекты представителям организации, 
осуществляющей отлов животных без владельцев. 

2.  Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

3.  Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru). 
 
 
 
 
Исполняющий обязанности мэра Тайшетского 
района 

В.В. Никулин 

 [SIGNERSTAMP1] 
 
 
 
 

 

 


